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1. Indledning  

Nærværende rapport dokumenterer efterspørgslen på et nyt udbud af den sociale diplomuddan-

nelse i Nordjylland.  

Efter flere henvendelser og forespørgsler fra både medarbejdere og ledere inden for det sociale 

område samt fra Socialstyrelsen, har vi ved UCN act2learn PÆDAGOGIK OG LÆRING taget initiativ 

til at afdække behovet for et nyt udbud af akademiuddannelsen i socialpædagogik i Nordjylland. 

Dette er gjort ved at gennemføre en kvalitativ samt kvantitativ afdækning af behovet i form af: 

a) Dialog med relevante samarbejdspartnere 

- De nordjyske børne- og familiechefer  

- Direktører fra UCN´s partnerskabskommuner  

- Uddannelsesudvalget ved pædagoguddannelsen på UCN  

b) Spørgeskemaundersøgelse rettet mod det brede aftagerfelt for uddannelsen med følgende 

modtager felt: 

- Nordjyske kommunale, regionale og private ledere og direktører inden for det sociale 

område. 

- Nordjyske formænd for fagforeninger, hvori der er organiseret medlemmer inden for det 

sociale område. 

I det følgende præciseres nærmere, hvem der har været inddraget samt resultatet af hhv. dialog 

samt spørgeskemaundersøgelse.  

2. Afdækning af behov via dialog med samarbejdspartnere 

2.1 Nordjyske børne- og familiechefer 

Med henblik på at indsamle perspektiver på og afdække behovet for udbud af den sociale diplom-

uddannelse i Nordjylland, deltog områdedirektør for UCN act2learn PÆDAGOGIK OG LÆRING, Ma-

thilde Nyvang Hostrup i de nordjyske børne- og familiechefers netværksmøde i november 2018. 

På netværksmødet var de øverste chefer fra de nordjyske kommuner repræsenteret.  

Mathilde indledte mødet med et kort oplæg om den sociale diplomuddannelse, og efterfølgende 

var der dialog med udgangspunkt i følgende spørgsmål: Kender i uddannelsen? For hvem i jeres 

kommuner er den sociale diplomuddannelse relevant? Hvordan vurderer I behovet i jeres kommu-

ner for videreuddannelse på den sociale diplomuddannelse? 

Følgende er en kort opsummering af centrale pointer fra mødet: 

• Der er et godt kendskab til uddannelsen blandt de nordjyske chefer, og et nuværende samar-

bejde mellem nogle af de nordjyske kommuner og VIA. Samarbejdet med VIA har afsæt i skræd-

dersyede forløb for socialrådgivere – og er oprettet på baggrund af, at udbyderen af 
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socialrådgiveruddannelsen i Nordjylland (Aalborg Universitet) ikke kunne tilbyde de efter-

spurgte forløb. Cheferne påpeger bl.a. at der er andre uddannelsesbehov i den sociale diplom-

uddannelse, som pt. ikke er dækket. Især er der en generel enighed om, at det særligt er den 

udførende, forebyggende og tværfaglige del, der er relevant for dem og som de ser perspektiver 

i, ved et udbud af den sociale diplomuddannelse i Nordjylland.   

• Cheferne vurderer, at der er behov for den sociale diplomuddannelse i Nordjylland, da der er 

behov for relevant efteruddannelse til børne- og familieområdet. En af cheferne udtaler: ”Vi 

står overfor at medarbejderne skal kunne mere på flere parametre”.  En anden chef udtaler: ”Vi 

har før ledt efter uddannelse inden for det sociale område i Nordjylland (udfører-delen), men 

kan ikke finde noget”.  

• Cheferne gav udtryk for, at der muligvis også kunne være andre faggrupper som fx vejledere i 

skolen, sundhedsplejersker og sundhedspersonale, der kunne være interesserede i uddannel-

sen. 

• Der er konkrete ønsker til moduler omkring tværprofessionelt samarbejde og forebyggelse. 

• Cheferne ser et spændende perspektiv i at kunne tage moduler på tværs af UCNs forskellige 

diplomuddannelse – bl.a. den pædagogiske diplomuddannelse, den sundhedsfaglige diplom-

uddannelse og diplom i ledelse.  

2.2 Direktører fra UCN’s partnerskabskommuner 

I forbindelse med ansøgningen har UCN været i dialog med vores partnerskabskommuner. UCN har tre 

partnerskabskommuner; Hjørring, Thisted og Aalborg. Partnerskabsaftalerne skal fremme fælles inte-

resser for såvel den enkelte kommune som UCN, og skal markere en gensidig interesse og forpligtelse 

for fælles initiativer og aktiviteter inden for relevante områder. På baggrund af partnerskabet imellem 

de tre kommuner og UCN, har udviklingsdirektør Søren Samuelsen været i dialog med cheferne omkring 

søgning af udbudsretten til den sociale diplomuddannelse og fået deres vurdering af udbuddet. Che-

ferne i kommunerne vurderer, at uddannelsen er relevant og har på denne baggrund udarbejdet en 

hensigtserklæring. 

Vedlagt ansøgningen er hensigtserklæringer underskrevet af de mest relevante direktører fra Professi-

onshøjskolen UCN’s partnerskabskommuner: 

o Arne Lund Kristensen, Direktør for Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen, Aalborg kom-
mune  

o Jesper Carlsen, Direktør for Børne- og Undervisningsområdet, Hjørring kommune  
o Lars Sloth, Direktør for Børne- og Familieforvaltningen, Thisted kommune  

 

Hensigtserklæringerne er vedlagt som bilag nr. 1 - 3. 

2.3 Uddannelsesudvalget på pædagoguddannelsen ved UCN 

 På uddannelsesudvalgsmøde for pædagoguddannelsen ved UCN den 10.10.2018 var drøftelsen af behovet 

for et udbud af den sociale diplomuddannelse ved UCN dagsordensat. 
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Uddannelsesudvalget for pædagoguddannelsen ved UCN består af repræsentanter for professionen, afta-

gerfeltet, ungdomsuddannelserne, faglige organisationer, medarbejdere og studerende samt medlemmer 

med forskningsmæssig ekspertise. Uddannelsesudvalgets opgave er bl.a. at rådgive bestyrelse, rektorat 

og ledelse om uddannelsernes kvalitet og relevans for samfundet samt om den regionale uddannelses-

dækning.  

I referatet fra mødet fremgår det, at der i uddannelsesudvalget for pædagoguddannelsen er enighed om, 

at der er et marked og behov for efteruddannelsestilbud på diplomniveau for pædagoger i Nordjylland. 

Oprettelsen af den sociale diplomuddannelse vil således være med til at sikre efteruddannelse, kompe-

tenceudvikling og karrieremobilitet inden for det pædagogiske arbejde i Nordjylland. Uddannelsesudval-

get for Pædagoguddannelsen bakker således entydigt op om oprettelsen af den sociale diplomuddannelse 

på UCN. 

Referat fra mødet i uddannelsesudvalget vedlægges som bilag nr. 4.  

3. Afdækning af behov via spørgeskemaundersøgelse  

Som et led i at dokumentere efterspørgslen på uddannelsesprofilen, er der udviklet og gennemført en spør-
geskemaundersøgelse målrettet relevante direktører, ledere og kredsformænd i Region Nordjylland. Spør-
geskemaet blev udsendt til 50 direktører, ledere og kredsformænd. Ud af de 50 har 14 gennemført hele 
spørgeskemaet, og 5 har besvaret spørgeskemaet delvist. Dette giver en svarprocent på 38. 
 
I det følgende gennemgås undersøgelsens resultater.  
 
Ud af de 19, som har besvaret/delvist besvaret spørgeskemaet, er 2 ansat som direktører, 10 som ledere 
og 4 som kredsformænd/ansat i fagforening. Svarkategorien andet udgør chefer med funktion mellem di-
rektør og leder.  
 
Hvad er dit ansættelsesforhold? (N=19) 

 
 
Lidt over halvdelen af de adspurgte medgiver, at de har kendskab til den sociale diplomuddannelse, men 
samtidig medgiver 47 %, at de ikke har kendskab til uddannelsen.  
 
 
 
 
Har du kendskab til den sociale diplomuddannelse? (N=19) 
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De fleste (67 %) af respondenterne medgiver, at de har medarbejdere/medlemmer hos dem, som kunne 
have behov for et kompetenceløft i overensstemmelse med, hvad den sociale diplomuddannelse kan til-
byde.  
 
 
Er der medarbejdere/medlemmer hos jer, som kunne have behov for et kompetenceløft i overensstemmelse 
med, hvad den sociale diplomuddannelse kan tilbyde jer? (N=18) 

 
 
De respondenter, som medgiver, at uddannelsen kunne være relevant for deres medarbejdere/medlem-
mer, er blevet spurgt om hvor mange, der hos dem kunne have behov for et kompetenceløftet i overens-
stemmelse med, hvad den sociale diplomuddannelse kan tilbyde. Til dette svarer de fleste (64 %), at 1-2 
medarbejdere kunne have behov for kompetenceløftet.  
 
 
Hvor mange medarbejdere/medlemmer kunne have behov for et kompetenceløft i overensstemmelse med, 
hvad den sociale diplomuddannelse kan tilbyde? (estimat) (N=11) 

 
 
Det fremgår af data, at lidt under halvdelen af respondenterne mener, at afstanden til Professionshøjskolen 
VIA (hvor den sociale diplomuddannelse udbydes pt.), afholder dem fra at give deres medarbejdere/med-
lemmer et relevant kompetenceløft. Samtidig fremgår det af resultaterne, at halvdelen af respondenterne 
mener, at et udbud af den sociale diplomuddannelse ved Professionshøjskolen UCN vil medføre, at flere af 
deres medarbejdere/medlemmer vil få et relevant kompetenceløft. 
 
 
Afholder afstanden til dette udbud jer fra at give jeres medarbejdere/medlemmer et relevant kompetence-
løft ved denne uddannelse? (N=17) 
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Ville et udbud af den sociale diplomuddannelse ved Professionshøjskolen UCN medføre, at flere af jeres 
medarbejdere/medlemmer fik et relevant kompetenceløft? (N=16) 

 
 

3.1 Opsummering 

Ud fra ovenstående gennemgang af data kan det opsummerende siges, at der er rum for at formidle bre-
dere om den sociale diplomuddannelse, da lidt under halvdelen af respondenterne medgiver, at de ikke 
har kendskab til uddannelsen. Samtidig viser resultaterne som udgangspunkt, at der i Nordjylland er afta-
gere til den sociale diplomuddannelse. Dette på baggrund af at de fleste (67 %) af respondenterne mener, 
at der er medarbejdere/medlemmer hos dem, som kunne have behov for et kompetenceløft i overens-
stemmelse med, hvad den sociale diplomuddannelse kan tilbyde. Derudover medgiver halvdelen af respon-
denterne, at et udbud af den sociale diplomuddannelse ved Professionshøjskolen UCN vil medføre, at flere 
af deres medarbejdere/medlemmer vil få et relevant kompetenceløft.  
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4. Bilag  

4.1 Bilag 1 Hensigtserklæring fra Hjørring Kommune 
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4.2 Bilag 2 Hensigtserklæring fra Thisted Kommune 
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4.3 Bilag 3 Hensigtserklæring fra Aalborg kommune 
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4.4 Bilag 4 Referat af Uddannelsesudvalgsmøde for Pædagoguddannelsen (uddrag) 

 

REFERAT af Uddannelsesudvalget for Pædagoguddannelsen (uddrag) 

Mødetidspunkt: onsdag d.10. oktober 2018 kl. 14:00-16:00 

Mødested: Mylius Erichsens Vej 137, 9210 Aalborg SØ, 5.1.50 

 

PKT 3. Drøftelse af relevans og behov for ny diplomuddannelse – Den sociale diplomuddannelse 

UCN act2learn planlægger at søge om retten til at udbyde en ny efteruddannelse; den sociale diplomuddan-

nelse. Baggrunden herfor, er at vi ønsker at styrke UCNs udbud af efter- og videreuddannelse på det sociale 

område samt et ønske om at blive mere synlig på området i Nordjylland. Det er vores vurdering, at der er 

behov for efteruddannelse for bl.a. pædagoger på diplomniveau, som retter sig mere målrettet mod det 

sociale område. Aalborg Universitet har efteruddannelse på master- og kandidatniveau inden for det sociale 

område, men det er vores vurdering at der også er behov for et mellemliggende niveau. UCN er tilmed den 

eneste professionshøjskole der ikke udbyder den sociale diplomuddannelse.  

UCN ønsker uddannelsesudvalgets perspektiv på relevansen af - og behovet for - den sociale diplomuddan-

nelse i Nordjylland.  

Resume: 

Uddannelsesudvalget drøftede relevansen af og behovet for en Social Diplomuddannelse. Følgende blev 

bl.a. fremført: 

Diplomuddannelsen har et andet sigte end kandidat-og masteruddannelserne. Rigtig mange pædagoger i 

praksis ønsker at forblive i deres arbejdsfunktion, men at dygtiggøre sig og fordybe sig i den pædagogiske 

viden og praksis. Diplomuddannelserne appellerer i høj grad til dem. Rigtig mange medarbejdere i Aalborg 

Kommune kører til VIA for at få diplomuddannelse inden for området. Der er således et behov for en Social 

Diplomuddannelse i Nordjylland. 

AAU varsler med at genåbne uddannelse inden for samme område. Er der plads på markedet til flere sociale 

uddannelser? Kunne man i samarbejde mellem AAU og UCN udbyde en master ligesom fx Universitetet og 

Professionshøjskolen Metropol-master i udsatte børn og unge? 

Der blev efterspurgt data på, hvilke uddannelsesgrupper der søger ind på henholdsvis diplom og kandi-

dat/master uddannelserne. Vi skal ikke lukke muligheden for efteruddannelse for nogen. 

AAU har lukket muligheden for, at vores uddannede pædagoger kan komme ind på Kandidaten i socialt 

arbejde, på trods af, at bekendtgørelsen for pædagoguddannelsen er ændret, så uddannelsen nu indehol-

der videnskabsteori. Eneste efteruddannelsesmulighed på kandidatniveau i Nordjylland er således Kandidat 

i lærings- og forandringsprocesser. 

Ifølge beskrivelsen af indholdet på den Sociale Diplomuddannelse, indeholder uddannelsen moduler som 

kan hjælpe pædagoger ude i praksis som ønsker at skifte felt/målgrupper inden for det pædagogiske ar-

bejde. 
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Der blev fra praksisfeltet appelleret til, at man i uddannelsen indskriver voksen-handicapområdet, hvilket 

vil bidrage til at afhjælpe manglen på pædagoger inden for dette område. 

Beslutninger: 

Der er i Uddannelsesudvalget for pædagoguddannelsen enighed om, at der er et marked og behov for ef-

teruddannelsestilbud på diplomniveau for pædagoger i Nordjylland. Oprettelsen af Den Sociale Diplomud-

dannelse vil således være med til at sikre efteruddannelse, kompetenceudvikling og karrieremobilitet inden 

for det pædagogiske arbejde i Nordjylland. Uddannelsesudvalget for Pædagoguddannelsen bakker således 

entydigt op om oprettelsen af Den Sociale Diplomuddannelse på UCN. 

 


